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WYMYCIA EROZYJNE POKŁADU 327 W ZŁOŻU KOPALNI 
„DĘBIEŃSKO”

Streszczenie. W pracy scharakteryzowano najważniejsze cechy geometryczne, litolo
giczne i sedymentologiczne wymyć pokładu 327 w złożu nieczynnej ju ż  kopalni 
„Dębieńsko”. Sprecyzowano wnioski na tem at genezy tych wymyć oraz opisano związane 
z  nimi procesy wtórne, które spowodowały deformacje analizowanego pokładu węgla.

EROSIVE WASHOUTS OF THE 327 COAL SEAMS IN „DÇBIENSKO” 
MINE

Summ ary. The paper characterizes the most im portant features such as: geometry, 
lithology and sedimentological setting o f  washouts w ithin the 327 coal seam in the mining 
area o f  the closed down colliery „Dçbiensko” . There were formulated conclusions on the 
origin o f  these washouts as well as secondary processes which lead to the coal seam 
deformation w ere described.

Złoże kopalni „Dębieńsko” zlokalizowane jes t w  zachodniej części Górnośląskiego 

Zagłębia W ęglowego (rys. 1), w  obszarze przejściowym między strefą tektoniki fałdowej a 

strefą tektoniki dysjunktywnej, tuż przy nasunięciu orłowsko-boguszowickim [3]. Złoże to 

jes t zbudowane z serii mułowcowej (warstwy załęskie i warstwy orzeskie) oraz z górnej 

części górnośląskiej serii piaskowcowej (warstwy rudzkie). W części zachodniej nawiercono 

także serię paraliczną i dolną część górnośląskiej serii piaskowcowej (warstwy siodłowe lub 

wg S.Z. Stopy [8] warstwy zabrskie). Seria paraliczna to najstarsza, stwierdzona tutaj, 

jednostka litostratygraficzna. Podściela ona górnośląską serię piaskowcową, a w rejonie 

zaburzenia orłowsko-boguszowickiego w ystępuje także jako partia nasunięta na serię 

m ułowcow ą [3], W obrębie serii paralicznej udokumentowano występowanie warstw 

gruszowskich, jaklowieckich i porębskich. W nadkładzie złoża w ystępują utwory triasu, 

trzeciorzędu i czwartorzędu [10]. Najlepiej rozpoznana część złoża to seria mułowcową, która
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jes t kompleksem osadów zdeponowanych na równinie aluwiainej [1, 2, 3, 4]. Seria ta, 

a zw łaszcza jej dolna część (warstwy załęskie), jako najpełniej wykształcona, stanowi 

stratotyp dla całego obszaru GZW  [3]. To tutaj w  stropie pokładu 328 profesor S.Z. Stopa, na 

podstawie szczegółowych badań makroflorystycznych, w skazał granicę pomiędzy w estfalem 

A (warstwy załęskie) a w estfalem B (warstwy orzeskie).

W ymycia erozyjne pokładu w ęgla m ają istotny w pływ na jego  m orfologię [9] i zaliczane 

są  do tzw. zaburzeń miąższości pokładu [5]. W złożu „Dębieńsko” w ym ycia takie napotykano 

robotami górniczymi w  wielu pokładach. D la przykładu, zostaną w niniejszej pracy 

scharakteryzowane wym ycia pokładu 327, który jes t najstarszym pokładem  warstw  orzeskich. 

Pokład ten w ykazuje najczęściej budowę złożoną, co wynika z obecności w  jego  profilu 

wkładek iłowca, a  rzadziej mułowca. M iąższość pokładu 327 różnicuje się od 0,9 do 2,5 m. 

Zapada on generalnie ku SE pod kątem od kilku do kilkunastu stopni (rys. 2). Skały spągowe 

i stropowe to najczęściej iłowce.

W ym ycia pokładu 327 zostały stwierdzone robotami górniczymi w  części SW, w części 

centralnej i w części północnej złoża, co zaznaczono na mapach pokładowych kopalni [10]. 

W rejonach z tzw. starą eksploatacją, oraz tam gdzie eksploatacja nie została podjęta brak 

obserwacji tego typu. W ymycia grupują się w  dwóch pasach o szerokości od ok. 250 do 750 

m i o przebiegu generalnie południkowym (rys. 2).

O b s za r  g ó rn ic z y  K W K  D ęb ieó sko  

1 - 0 b s z a r  g ó r n ic z y  KW K S z c z y g to w ic e  2 - O b s z a r  g ó rn ic z y  KW K K n u ró w

3 - O b s z a r  g ó r n ic z y  K W K  B u d ry k  4 -  O b s za r  g ó rn ic z y  KW K B o le s ła w  Ś m ia ty

Rys. 1 Położenie z łoża kopalni „D ębieńsko” w  G órnośląskim  Zagłębiu W ęglowym  
Fig. 1 T he localization o f  „D ębieńsko” m ine in the U pper Silesian Basin
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Ł ącznie stwierdzono 23 wym ycia, najwięcej w  części centralnej złoża (rys. 2, tab. 1). 

W ym ycia te to zazwyczaj formy silnie wydłużone, czyli formy w ykazujące tzw. kształty 

liniowe [5]. W śród nich jedynie w ym ycia o numerach 8, 19 i 23 w ykazują cechy form 

płatowo-liniow ych, a wym ycia 11, 12 i 15 rozw idlają się przypom inając formy 

dendrytyczne*. W ymycie nr 2, w  części rozpoznanej robotami górniczym i, ma kształt 

płatowo-liniowy, lecz w  rzeczywistości jes t najprawdopodobniej form ą liniową. Przebieg 

wymyć je s t zmienny i różnicuje się od kierunku NW -SE, poprzez N -S, do kierunku N E-SW  

(rys. 2.).

N ajw iększe w ym ycie (nr 1) w ystępuje w  SW części złoża. Jego długość, mierzona w osi, 

wynosi ok. 1300 m, zaś średnia szerokość ok. 65 m. N ajm niejsze wym ycie (nr 7) ma wymiary 

25x5 m i rów nież zlokalizowane jes t w  SW  części złoża. Co najmniej w  dziewięciu 

przypadkach w ym yć (w ym ycia nr 1, 2, 3, 6, 10, 11, 13, 22 i 23), z uwagi na to, że w ychodzą 

one poza obręb w yrobisk górniczych, rzeczyw ista ich długość nie jes t znana. A naliza map 

pokładu 327 wykazała, że wymycie nr 10 jes t kontynuacją w ym ycia nr 3. Podobna relacja 

w ystępuje pomiędzy wymyciam i 20 i 18, 15 i 17 oraz 16, 18 i 20 (rys. 2).

Obserw acje prowadzone w  wyrobiskach górniczych dowiodły, że wymycia te m ają formy 

rynien o profilu rozwartej litery „v” z łukowatym dnem, których zasadnicza część 

zlokalizow ana je s t w  wyższym stropie pokładu. W rynnach tych zdeponow ane są osady 

klastyczne reprezentow ane przez piaskowce, głównie drobnoziarniste, a rzadziej 

średnioziarniste. Z  tego też w zględu można je  określić jako tzw. ciała piaszczyste. Prowadząc 

obserwacje w  kierunku prostopadłym do ich osi, zauw aża się, że stopniowo się one zagłębiają 

w  utwory podścielające, w  związku z czym najpierw w yklinow ują iłowce bezpośredniego 

stropu pokładu, a następnie w cinają się w  sam pokład. Łukowate dno tych form sięga 

najczęściej do połow y grubości pokładu, czyli dochodzi do głębokości ok. 0,5h-1,2 m od 

stropu pokładu. Zm ienia to zasadniczo jego m iąższość i morfologię, co w  przeszłości 

utrudniało eksploatację w ęgla. Granica tych ciał piaszczystych, zarów no z pokładem węgla, 

jak  i ze skałami jego  bezpośredniego stropu, jes t ostra. N a jej powierzchni następuje 

przerw anie ciągłości w arstewek węgla.

*
Form y te określono w  tabeli 1 jak o  quasi-dendrytyczne.
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Tabela 1

Charakterystyka wymyć pokładu 327

Stwierdzone wymiary [m]

N r
wymycia długość w  osi

średnia

szerokość

Kształt

R
ej

oi
zł

oż
i

1. 1300 65 liniowy

2. 125 65 liniowy (?)*

3. 675 15 liniowy

4. 105 5 liniowy

5. 75 5 liniowy W

6. 500 15 liniowy 'ŁO

N

7. 25 5 liniowy

8. 55 15 płatowo-liniowy

9. 140 10 liniowy

10. 280 15 liniowy

11. 600 15 quasi-dendrytyczny

12. 275 15 quasi-dendrytyczny

13. 160 5 liniowy

14. 75 5 liniowy

15. 100 10 quasi-dendrytyczny
C

16. 35 5 liniowy
a
Sm

c
17. 275 5 liniowy o

-o
'C/3

18. 150 5 liniowy N
O

19. 50 15 płatowo-liniowy

20. 50 8 liniowy

21. 125 5 liniowy

22. 200 8 liniowy

23. 100 15 płatowo-liniowy

cz
ęś

ć
N

Objaśnienia:
* Wymycie nr 2, w części rozpoznanej robotami górniczymi, ma kształt płatowo-liniowy, lecz 
w rzeczywistości jest najprawdopodobniej formą liniową.
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Profile otworów w iertniczych oraz kopalniane przekroje geologiczne potwierdzają, że 

obserw ow ane w pokładzie 327 wymycia to przyspągowe części w iększych form, tzw. 

iitosomów piaskowcowych, w ystępujących w płonnym kompleksie skalnym ponad pokładem. 

L itosom y te w  przekrojach poprzecznych m ają kształty soczew o grubości zwykle do kilku 

metrów. Podobne formy, występujące między innymi w  stropie pokładu 364/1 w  kop. Zabrze- 

Bielszowice oraz w stropie pokładu 358/1 w  kopalni M akoszowy, opisuje 1. G rzybek i 

w skazuje na ich wyraźny związek z zaburzeniami miąższości pokładów w ęgla [5],

W ymyciom stwierdzonym w  pokładzie 327 tow arzyszą zwykle, na całej ich długości, 

lokalne zafałdowania pokładu polegające na jego synkiinalnym ugięciu. Pokład 327 jest 

szczególnie silnie zdeformowany w  sąsiedztwie wym ycia nr 11. Jego kąt upadu przekracza 

lokalnie 20°. Zaobserwowano, że na skrzydłach ugięć występuje w yraźne ścienienie pokładu 

w  stosunku do stref poza deformacjami. W skrajnych przypadkach skrzydła tych ugięć 

przechodzą we fleksury. Duża fleksura w ystępuje w odległości ok. 2CK25 m na N E od 

w ym ycia nr 12, jakby na jego  przedłużeniu. Roboty górnicze wykazały ją  na długości co 

najmniej 250 m.

Silne zazwyczaj wydłużenie omawianych wymyć, litologia utworów, które je  wypełniają, 

pozycja względem  pokładu oraz erozyjny kontakt zarówno z pokładem węgla, jak  i ze 

skałami jego  bezpośredniego stropu dowodzą, że są to postgenetyczne kanały erozyjne 

wypełnione osadami strefy korytowej. W skazują one na generalnie południkowy przebieg 

głównych koryt rzecznych lub rozprowadzających koryt krewasowych równiny aluwialnej 

[5], na której zachodziły procesy erozji i sedymentacji tuż po pogrzebaniu paleotorfowiska 

pokładu 327. K oryta te prowadziły wody o stosunkowo małej sile nośnej. Ubytki w ęgla w 

pokładzie to efekt zaawansowanej postgenetycznej erozji.

W ystępujące w sąsiedztwie wymyć synklinalne ugięcia pokładu to formy w tórne 

zw iązane z obecnością kanałów  erozyjnych. Powstały one w  następstw ie plastycznych 

deformacji pokładu i skał go otaczających pod wpływem zwiększonego obciążenia 

w yw ołanego przyrostem nawodnionych osadów średniookruchowych deponowanych 

w kanałach erozyjnych. Powstanie tych deformacji mogło nastąpić jedynie we wczesnym, 

ew entualnie pośrednim, etapie diagenezy, poniew aż własności geom echaniczne skał 

ukształtowane w czasie późnej diagenezy uniem ożliw iają powstanie tego typu odkształceń. 

Za w czesnogenetycznym  pochodzeniem deformacji pokładu 327 przem awia także jego 

ścienienie na skrzydłach ugięć oraz obecność fleksur [6], Zarówno ścienienia, jak  i fleksury 

mogły pow stać w strefach równoczesnego narastania pionowych naprężeń ściskających i 

poziom ych naprężeń rozciągających [7].
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Wnioski

Spotykane w  pokładach w ęgla kanały erozyjne istotnie zm ieniają geometrię pokładu i jego 

warunki stropowe, co znacznie utrudnia eksploatację węgla. Drążenie jednak wyrobisk 

górniczych, a zwłaszcza wyrobisk eksploatacyjnych, w  sąsiedztwie takich kanałów  pozwala 

na prowadzenie szczegółowych obserwacji ich kształtu, wymiarów, litologii oraz charakteru 

kontaktu tych form z ich otoczeniem. W warunkach ruchu kopalni trudno jest natom iast badać 

struktury sedymentacyjne występujące w  tych utworach. Uzyskanie i przeanalizowane tego 

typu danych pozwala na wyciągnięcie cennych wniosków natury sedym entologicznej i 

w zbogaca wiedzę na tem at paleogeografii basenów węglonośnych.
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Recenzent: Doc.dr inż. K azim ierz Matl

Abstract

W ashouts o f  the 327 coal seam were ascertained by mining works conducted in SW part 

as well in central and northern parts o f  the mining area. The washouts usually form elongated, 

so called linear shapes. The directions o f  their elongation varies from N W -SE, through N-S, 

to NE-SW  (Fig. 1, Tab. 1). D irect inspection o f  the washout in mining works proved their V- 

shape spout type w ith arch-bended bottoms. The spouts are filled by clastic rocks represented 

by fine-grained and more seldom, medium-grained sandstones. The washout zones are usually 

accom panied by local folding o f  the seams, normally in form o f  a synclinal bend.

The features o f  washouts in the 327 coal seam give evidence for their origin as postgenetic 

erosive channels filled with deposits o f  river channel zone. This indicates to predom inating 

longitudal direction o f  main channels o f  rivers or o f  distributory channels o f  alluvial plain.

Synclinal bends o f  the coal seam, ascertained in the vicinity o f  the seam washouts are 

secondary forms created by plastic deformation under increased load o f  heavier material -  

w atered sands deposited within erosion channels.


